fol. 5. *Defnition der Superstitio (Vf. kennt Augustinus, Wilhelmus Parisiensis, Thomas von Aquin, Duns Scotus, Durandus, Thomas von Strassburg u. a.). 'Pacta significationum cum daemonibus inita.' Lehrreiche Aufzählung einer Menge von abergläubischen Gebräuchen seiner Zeit.*

fol. 7. *'Maleficia ad amorem vel ad odium.'*

fol. 9. *Si effectus aliquis sequitur (der Anwendung von Worten und Formeln), oportet inquirere causam, unde fiat, videlicet vel naturaliter ex verbis aut ex pacto illius, qui ea ordinavit ad talem effectum, sicut sunt verba sacramentorum et exorcismorum ab ecclesie auctoritate institutorum . . . . Sic et isti malefici non virtute verborum, que vel proferunt vel scripta deferunt, sed in veneratione, quam proferendo demonibus impendunt ab eis quandoque permittente deo obtinent, quandoque vero non obtinent, quia daemones creatoris imperio prohibentur vel quia malicia demonum non vult cultoribus suis impendere, ut eos gratis servos possideant, dum eorum servituti nil rependunt, ut exinde gravius deo offendant vel forsitan, ut ampliora servicia extorqueant ab eisdem . . . Et ideo si aliquis effectus ibi sequitur, non est ex deo, quia ad hoc non ordinavit, nec ex virtute verborum; ergo necesse est, esse ex demone.*

*Dass 'vetulae' am meisten abergläubische Handlungen vornehmen, sagt auch er mehrfach.*

fol. 11. *De missis superstitionis.*

fol. 16 ff. *Ueber Bilderverehrung.*

fol. 28 ff. *Ueber Wunder.*

fol. 36 ff. *Ueber Jubiläumsjahre.*

*Vom eigentlichen Hexenwesen findet sich hier keine Spur.*

22. c. 1440. Aus dem Bibelkommentar des spanischen Theologen Alphons Madrigal Tostatus, Bischof von Abula (1449—1455).

*Alphons Tostatus, geb. c. 1400 zu Madrigal (bei Salamanca) studirte und lehrte zu Salamanca, wo Petrus Ximenes sein Schüler war; er starb im J. 1455 als der angesehenste Theologe Spaniens (Grabschrift: 'Hic stupor est mundi, qui scibile discutit omne'; vgl. Bibl. Hispanica II, 255 ff. 'Eo seculo doctior aut sapientior nemo est inventus solusque illustrare Hispaniam doctrina nominisque celebritate potest'). Seine Schriften bei Chevalier l. c. Sp. 2236; vgl. auch Wetzer-Welte <sup>2</sup>XI, 1893. Sein Commentar zur Bibel ist einer der umfangreichsten, die existiren. Seine Schriften sind Venedig 1507, Köln 1613, Venedig 1615 und 1728 gedruckt; letztere Ausgabe umfasst 27 Folianten, von denen 24 durch die Bibelcommentare gefüllt sind. — Für uns ist der Commentar zum Matthäusevangelium (Buch I<sup>1</sup>) von Bedeutung, weil Tostatus hier im Anschluss an die Versuchung Christi durch Satan (Matth. c. 4) über den Flug der Menschen und speciell die Hexenfahrten handelt.*

qu. 47. An homines portentur aliquando a diabolo per diversa loca <sup>2</sup> (Opera, Coloniae 1613, IX, 398).

Quaeritur occasione praedictorum circa daemones, an aliquando homines portentur ab eis per diversa loca. Quidam dicunt, quod non, quia ecclesia in concilio Acquirensi prohibuit hoc credi, ut <sup>5</sup> patet in Decretis 26. q. 5. c. Episcopi, cum dicitur, quod quaedam mulieres sceleratae daemonum illusionibus phantasmatibus seductae, credunt et profitentur, se nocturnis horis cum Diana, dea paganorum, vel cum Herodiade et innumera multitudine mulierum equitare super quasdam bestias et multa terrarum spatia intempestae noctis <sup>15</sup> silentio pertransire, eius iussionibus obedire velut dominae, et certis noctibus ad eius servitium evocari. Ibi dicitur, quod istae mulieres seducuntur illusionibus demonum, et sic non est verum, quod profitentur se per noctem ambulare. Item dicitur ibi, utinam hac solae in sua perfidia periissent, et non multos secum ad in- <sup>20</sup> fidelitatis culmen pertraxissent; nam innumera multitudo hac falsa opinione decepta hanc vera esse credunt, et credendo a recta fide deviant. Et sic non solum sunt ista falsa, sed ad infidelitatis vitium pertinet ista credere. Item ibi dicitur, quod istae mulieres realiter nihil patiuntur, sed est delusio daemonis in phantasia earum, <sup>25</sup> scilicet: Siquidem Satanas, qui se transfigurat in angelum lucis, cum mentem cuiusque mulieris coeperit et hanc per infidelitatem sibi subiugaverit, illico transfigurat se in diversarum personarum species atque similitudines, et mentem, quam captivam tenet, in somniis deludens, modo laeta, modo tristia, modo incognitas personas ostendens per devia quaeque deducit. Et cum solus spiritus <sup>30</sup>

<sup>1</sup> Nach dem in Bd. I vorgedruckten Catalogus verfasste Tostatus den Commentar zum Evangelium des Matthaeus Buch 5 und 6 im J. 1446. Der Commentar, Buch 1 wird also c. 1440 ausgearbeitet worden sein.

<sup>2</sup> Im Registerband ist auf diesen Passus verwiesen mit der Bemerkung: 'De maleficis mulieribus, quae vulgariter dicuntur bruxas'.

haec patitur, infidelis haec non in anima, sed in corpore evenire opinatur. Et dicitur ibi, quod istud est sicut ea, quae in somnis et nocturnis visionibus non extra seipsam educitur et multa vidit dormiendo, quae vigilando nunquam viderat. Quis vero tam stultus et hebes sit, qui haec omnia, quae in solo spiritu fiunt, etiam in corpore accidere arbitretur?

Dicendum tamen, quod his non obstantibus daemones possunt per diversa loca, tam per diem quam per noctem, homines ducere aliquando volentes et aliquando invitos, et etiam aliquando hoc fit. Primum patet, quia non est dubium, quin daemon sit tantae potentiae, quod non solum unum hominem, sed etiam multos possit simul per aërem portare et quasi in momento ad diversa loca deducere, quia daemones naturalia non perdiderunt, et tamen ipsi in naturalibus sunt aequales angelis bonis, imo plures de daemonibus sunt excellentiores in naturalibus multis angelis bonis, cum de quolibet ordine angelorum dicantur aliqui cecidisse. Angeli tamen boni sunt tantae potestatis, quod possunt movere coelos, quia tam philosophi quam sacra scriptura profitentur, coelos moveri per intelligentias, quas nos vocamus angelos. Et ista est potestas admiranda. Ideo, qui potest movere coelos, poterit movere simul multos homines sub quanta celeritate voluerit. Item patet, quia hoc saepe factum est, tam per daemones quam per angelos bonos. De demonibus patet, quia daemon portavit semel Christum de deserto in pinnaculum templi, et iterum de pinnaculo in montem excelsum, ut patet hic in litera, et Luc. 4. Quoniam ergo potuerit daemon Christum portare, poterit et quemcunque alium. Nam Christus non erat levioris corporis quam caeteri homines, sed habebat gravitatem naturalem commensuratam, secundum quantitatem sui corporis. Maxime, quia si daemon ante hoc nullum hominem portasset de loco ad locum, [non] niteretur Christum portare; sed ipse portaverat alios ante hoc, vel noverat vires proprias, et sciebat, quod portare poterat. De angelis bonis patet, quia angelus domini quasi in momento transtulit Abacuc de Judaea in Chaldaeam per capillum capitis, Daniel 14. Ipsa quoque quotidiana experientia istud ostendit, quae utinam non tam cognita esset. Multos enim scimus, qui quasi in momento de locis distantibus ad alia se loca transtulerunt, deservientibus sibi daemonibus ad hoc, qui principes maleficiorum sunt. Et istud ita manifestum est, quod imprudentia sit, illud negare, cum mille nobis testes occurrant, qui sibi horum conscii sunt.

Dicendum igitur, quod homo sponte potest a daemonibus portari per diversa loca, ut sic communicet cum eis in operibus maleficiorum. Aliquando etiam aliqui homines inviti rapiuntur a daemonibus et transferuntur ad alia loca remota, sive propter

<sup>1</sup> Vgl. dagegen seine Erzählung über die Hexensalbe (unten S. 109). — Eine lange Erörterung über Zaubereien im allgemeinen hat Tostatus seinem Commentar zu Exodus c. 22 (S. 391 ff.) einverleibt.

eorum peccata, sive ex dei dispensatione propter aliquod mysterium. Et de his etiam testes non desunt, scilicet quod aliqui per artem maleficorum coegerint aliquos de locis remotissimis deo permittente quasi in momento temporis ad se venire. Et nisi deus prohiberet, multa huiusmodi saepe fierent. Sic patet in vita b. Cypriani et 5 Iustinae. Nam Cyprianus, qui tunc gentilis et maleficus erat, virginem Iustinam ad se adducere volebat, missis ad eam daemonibus. Sed illa se crucis signo et invocatione nominis Christi muniebat. Sic etiam patet in vita b. Jacobi; nam Hermogenes mittebat daemones ad domum b. Jacobi, ut ipsum et Philetum discipulum suum 10 ad se vinctos perducerent, sed a Christo arcebantur. Sic etiam patet in vita b. Petri de Simone mago, qui sublevantibus eum daemonibus per aërem volabat. Ista igitur vulgata sunt, nec quisquam nisi imprudenter ea negare poterit.

Quod autem dicitur de mulieribus, quae per noctem discurrunt 15 per diversa loca, etiam verum est. Nam saepe hoc inventum est et iudicialiter punitum. Et aliqui volentes imitari earum nefandas caeremonias, magna incommoda incurrerunt. Nec potest dici, illud per somnium accidere, cum non solum ipsi, qui passi sunt, sed etiam plures alii huius rei testes erant. Nec est aliqua causa de 20 his dubitandi. Verum est autem, quod apud simplices aliquibus veris multa falsa circa haec admixta sunt, quia daemones non solum in moribus, sed etiam in fide nocere cupiunt. Et ista credi vetat sacra doctrina, quia plurima eorum contra fidem sunt.

Ad primum in contrarium dicendum, quod ibi non negatur, 25 quin mulieres possint portari a daemonibus per noctem et diversa spatia pertransire, sed vetatur credi totum illud, quod ipse asserunt, scilicet, quod ambulant cum Herodiade vel Diana dea paganorum, et credunt illam esse deam, sicut apud paganos pluralitas deorum tenebatur. Dicere ergo, Dianam illam esse deam, non solum est 30 error, sed infidelitas. Et patet, quod ista sit intentio literae, quia quando ibi accusatur iste error, dicitur quod multitudo innumera, hac falsa opinione decepta, haec vera esse credunt et credendo a recta fide deviant et errore paganorum involvuntur, cum aliquid divinitatis aut numinis extra unum deum arbitrantur. Sunt autem 35 daemones ista Diana et Herodias, quae se in forma deorum venerari faciunt. Et licet cum eis vere per noctem istae mulieres ambulent, tamen in hoc seducuntur, quia putant, illas esse deas, cum daemones sint. Item dicebant istae mulieres, quod super quasdam bestias equitabant. Istud tamen non est verum, quia 40 nullae bestiae poterant per aërem volare, ut quasi in momento temporis magna terrarum spatia transirent, sed erant daemones, qui aliquando se in formam pecorum, aliquando in caeteras formas se transfigurant, sicut eis placuerit, ut ex pluribus historiis patet. Item errabant istae mulieres, quia dicebant se vocari singulis 45 noctibus ad obsequium istius Dianae deae gentium, et obedire illae tanquam dominae. Nam non est in potestate daemonum, homines

ad ista trahere, nisi ipsi sponte velint et pacta cum daemonibus ineant. Quod autem homines inviti trahantur per daemones, rarum est et propter speciales casus. Ideo quod istae mulieres singulis noctibus vocarentur a Diana et cogarentur obedire ei, sicut dominae, falsum erat.

Ad secundum cum dicitur, quod sit vitium infidelitatis, hoc credere, et recedere a recta fide, dicendum, quod error non est in hoc, quod credatur homines posse portari a daemonibus per diversa loca, et quod aliquando realiter portentur, sed in hoc, quod credantur ista, quae supra dicta sunt, et maxime quod illa Diana esset dea. Quia istum errorem specialiter litera condemnat ibi, cum dicat, errore paganorum involvuntur, cum aliquid divinitatis aut numinis extra unum deum arbitrantur. Et non dicitur, quod sit error paganorum credere, quod homines a daemonibus portentur.

Ad tertium cum dicitur, quod ista accidunt per somnium, cum diabolus phantasiam illudit ostendendo tristia et laeta, dicendum, quod verum est, quod talia possunt saepe per somnium accidere, et putabit aliquis, quod vere exterius accidant, quia etiam prophetica revelatio saepe sic fit per imaginariam visionem; non tamen negatur, quin ista possint fieri realiter exterius, sicut ponitur ibi exemplum de somniis, in quibus homo nihil realiter patitur eorum, quae putat se pati, et tamen per hoc non tollitur, quin realiter talia fieri possent extra somnium. Sed obiicietur, quia dicitur ibi, omnibus itaque publice annunciandum est, quod qui talia credit et his similia, fidem perdit, et sic credere ista est infidelitas, sed oportet dici, ea esse delusionem phantasiae. Dicendum, quod hoc refertur ad errores supra positos, scilicet, qui crediderit omnia illa, quae illae mulieres asserebant, fidem perdit. Quia illae dicebant Dianam esse deam, cum qua per noctem ambulant, istud autem asserere, est fidem perdere, quia est ponere plures deos. Et patet, quod iste sit sensus litterae, quia cum dicitur, qui talia credit, fidem perdit, et qui rectam fidem non habet, non est eius, sed illius, in quem credit, id est diaboli<sup>1</sup>. Et sic isti dicuntur hic fidem perdere, quia credunt in diabolum. Hoc autem est, quia credunt Dianam deam esse, et tamen Diana est diabolus. Credere tamen, quod homo possit portari a daemone per aërem, non est credere in diabolum, nec per hoc a fide receditur, cum

<sup>1</sup> *In demselben Commentar (V S. 209 ff.) behandelt Tostatus auch die Impotentia ex maleficio. Er erweist sich als durchaus von ihrer Realität durchdrungen, und zwar trotzdem 'aliqui dicunt, quod nulla maleficia esse possint, per quae impediatur coitus'. Tostatus führt aus, 'quod inter caetera, quae deus permittit interdum per daemones maleficiari, nihil est, quod magis permittat, quam copulam carnalem, quia corruptio peccati, per quam homo servus diaboli factus est, venit in nos per actum generativae virtutis. Ideo in hoc actu maiorem potestatem concedit deus diabolo, quam in ceteris actibus nostris, et ideo pluries circa illum exercentur maleficia' (vgl. \* S. 157).*

sacra scriptura similia asserat, scilicet, Christum portatum fuisse a daemone; ideo negandum non est, mulieres maleficas et etiam viros, factis quibusdam nefandis caeremoniis et unctionibus, a daemone assumi et per diversa loca portari, et multos huius generis in unum locum convenire, et daemone honorum quendam exhibere ac libidini et omni turpitudini vacare<sup>1</sup>.

23. 1444—1460. *Tractate des Felix Hemmerlin (Malleolus) aus Zürich.*

*Der bekannte Kirchenpolitiker Felix Malleolus, geb. 1389 in Zürich, 1412 ebenda Chorherr, studierte 1413 und 1419—24 Kirchenrecht in Bologna und Erfurt, war 1414 auf dem Constanzer, 1432—35 auf dem Baseler Concil im Sinne der Kirchenreform thätig. Er lebte zuletzt (seit 1454 eingesperrt) in einem Kloster zu Luzern, wo er c. 1460 starb. Vgl. B. Reber, Felix Hemmerlin (Zürich 1846) und Fiala in der Allg. deutschen Biographie 11, 721. Sein litterarisches Hauptwerk ist eine Verherrlichung des Adels u. d. T. Dialogus de nobilitate et rusticitate (vgl. für seine Tendenz Reber l. c. S. 202 ff., 248).*

1) *Aus dem Dialogus de nobilitate et rusticitate (verfasst 1444—50) gedr. Hain 8426. c. 32 (fol. 126). De rusticorum presentium enormitatibus.*

<sup>1</sup> *Derselbe Tostatus hatte wenige Jahre vorher, im J. 1436, in seinem Commentar zur Genesis, über die Hexensalbe andere Ansichten gedussert, wonach der Flug (ebenso, wie in der gleichzeitigen, übereinstimmenden Erzählung bei Nider, oben S. 89 f.) nur Illusion war. Comm. zu Gen. cap. 13: Questio 354: Quomodo Adam dolorem non sensit, dum ei costa detrabebatur (Ausg. Köln 1613 I S. 297). Amplius quoniam quaedam sunt, quae secundum naturam auferunt sensum doloris; nam quaedam mixtiones sunt, quibus si ungantur partes corporis, quae urendae vel secandae sunt, non erit sensus doloris. Scimus quoque, genus unctionis esse, quo tanta fit mentis alienatio et abstractio hominis a se ipso, ut per certum temporis spacium nulla sensatio inveniatur in eo, qui ea re unctus fuerit, quod et diebus nostris accidit in hac regione Hispanorum. Sunt enim mulieres quaedam, quas maleficas vocamus, quae profitentur facta quadam unctione cum certis verborum observationibus ire, quando voluerint, ad diversa loca, viros et foeminas convenire, ubi omnium voluptatum generibus, tam in cibis quam in complexibus perfruantur. Cuidam autem mulierculae huius sectae cum super hac re ei non crederetur, praesentibus multis se id facturam pollicetur, factis autem verborum et unctionis observationibus coram astantibus velut exanimis iacuit; cumque post aliquot horas in se reversa evigilasset, testatur se in talibus atque talibus stetisse locis, atque cum plurimis eiusdem sectae notis in ea regione personis, quas ex nomine appellavit, variis se voluptatibus perfruitam asseruit; noverant autem, qui aderant, eam in hac re falli, cum toto eo tempore praesentibus eis iacisset exanimis, neque fuisse de loco motam, et ut magis eam rem experirentur ignem et verbera adhibebant, sed neque acriter usta, neque graviter verberata evigilavit. Arguebant autem illam decipi super eo, quod assereret, adiungentes quod eam igni et verberibus attractassent. Quod cum illa constanter negaret, quia profecto nihil senserat, tandem carnis usturam atque verberum signa cognoscens, vix quod asserbatur, ut verum accepit. Constabat autem mulierem illam vivere, et tamen tam forti alienatione a se distractam, ut mortem quidem pati posset, sentire autem non posset; quanto magis id fieri posset opere dei, ut costa auferretur, et Adam illud non sentiret.*

*Nobilis*: Nonne estis similiter hoc genus hominum, quod provocat nubes et aërem perturbat demoniorum ministerio, ut producantur fulgura, grando, nix, glacies et spiritus procellarum, id est ventus et turbo ac inundationes aquarum periculosissime, et non tantum in oppressionem pauperum sed etiam nobilium, quoniam tu et tibi pares gloriosos terre fructus, segetes et surculos conculcatis?

*Rusticus*: macht eine allgemeine Einwendung.

*Nobilis*: Aus Job steht fest, dass domino permittente Satana quoque cooperante ignis dei cecidit de celo etc. . . . unde sanctus Thomas his et aliis arguit<sup>1</sup>, demones posse grandines, fulmina et tempestates, domino permittente et malorum hominum provocatione, qui se malis spiritibus univerunt et confederaverunt, patenter procurare, cum et per liberum arbitrium hominis quondam per Symonem magum, per Pharaonis ariolos et nunc singulis diebus maiora minoraque permittit. Hinc mihi constat, quod uxores vestre res materiales componere solent venenosissimas et immundissimas et quasdam herbas cum radicibus vaporosas, quibus per ignem in olla diligenter obstructa sufficienterque decoctis ad clarissimos solis radios discoopertam ollam consistunt. Unde primum fumus naturaliter ascendit et mox in serenissimo celo nubes coagulat et diabolorum commercio, ut premititur, insolite generantur tempestates. Et non mireris, quia dico de uxoribus vestris. Nam non sine causa, quia unam de principalibus materiis tantum mulierum cooperatione conquiris. Item fit celo sereno, ut sol sine impedimento fumum attrahere valeat ultra secundam regionem aëris, ubi nives generantur, et infra quartam regionem aëris, unde imbres et pluvie procedunt, et ubi tertia firmatur regionis aëris dispositio, et ubi grandinum fieri solet coagulatio secundum Isidorum 3 Ethi., ubi, si volueris, de grandinis productione videre poteris. Item frequenter in vallibus huiusmodi grandines artificiales fieri solent, ut huius assensus fumi per ventos minus impediatur, quousque de terra sursum elevetur. Item sepe per montanos et alpinates, quia etiam una species principalis in altioribus montium verticibus crebrius invenitur . . . . .

Et constat, quod tempore Martini pape de anno 1420 quedam mulier strega residens trans Tiberim se transformaverat in cattum et actus humano ritui raros immo impossibiles et solis cattis applicabiles et pure cattivos exercuit. Et inter cetera pueros in cunabulis iacentes maleficiis infecit, quos ex post sanando, dum converteretur in hominem, mercedem usurpavit. Et hoc eius finale lucrum sibi coaptando reputavit, et de his et aliis publice confessa iudicialiter igne concremata vitam finivit<sup>2</sup> . . . . .

<sup>1</sup> Thomas von Aquin, *Expositio in l. Job, l. 1 lectio 3* (vgl. oben S. 95 Anm. 1).

<sup>2</sup> Bezieht sich wohl auf die Verbrennung einer Hexe in Rom im J. 1424 (vgl. Lea l. c. III, 535; Burckhardt, *Cultur der Renaissance* II, 309; Pastor, *Geschichte der Päpste* I, 179; unten S. 126).

Scias, quod hac maledictione plena est terra, comitatus sive dyocesis Sedunensis<sup>1</sup>, et frequenter illius occasione innumerabiles utriusque sexus et tantummodo rurales et plebee personae ignis amarissima pena, confessione de premissis publice prehabita, legum auctoritate aut terre consuetudine videbantur consumpte, ut C. de malefic. et mathe. l. nullus et l. nemo et l. culpa. . . . .

*Marco Polo erzähle übrighens aus Persien und der Tartarei, dass auch dort das Wettermachen mit teuflischer Hülfe üblich sei . . . .*

Nuper consuluit quidam rusticus per suum ad me destinatus curatum. Qui eidem rustico ecclesiastica sacramenta denegaverat, quia bestias ab aliis rusticis maleficiatos per monstruosos verborum, signorum et gestuum in diebus specialibus per eum ad hoc deputatis apparatus mihi plene detectos curare solebat.

Item mihi constat a fidedignorum relatione virorum, qui viderunt, quod quedam mulieres rurales realiter abnuentes tempestatum importunitates iam in precinctu per nubium coagulationes turbulentem imminentes et retorserunt in aliam montosam, nemorosam, sterilem necnon infecundam regionem, ne fructus et ador terre sue multis sudoribus conquisiti dissiparentur.

*Rusticus: wagt überhaupt keine Einrede.*

*Nobilis: erzählt die Geschichte vom Berg Pilatus und seinem See . . . .* De hac autem materia vide Thomam in tractaculo suo de sortilegiis edito ad requisitionem domini Jacobi<sup>2</sup>. Et igitur revertamur ad rusticos hiis maleficiis per multa secula plenos, immo tam assuetos, quod etiam, dum morbo naturali laborant, se et inter se maleficiatos putant, ut ecce: Nam ut frequenter rusticum invaserit Amoreus i. e. amor ereus, qui secundum Avicennam est morbus proveniens ex nimio et immoderato amoris incendio, quod vir ad mulierum vel econtra gerere solet, ita ut propter amaritudinem cordis difficillime dormitat et animus dormitando non requiescat ac computationibus et suspiriis amarissimi cordis incalescat, credit rusticus se mox inficiatum et per mulieris exercitia secreta molestatum, non perpendens huius naturalis infirmitatis afflatum, qui talis est: Quia dum in absentis consodalis amore languet, hic languor fortis est ut mors, et dilectio dura, sicut infernus, emulatio, id est amor (Cant. c. 8). Et de eo dicitur: Est in amore modus non habuisse modum, ut nota etc. etc. 'amor' ist ein 'furo' (viele Belegstellen). Petrus Blesensis dixit, quod suggestione diaboli quedam mulieres cereas sive luteas formant imagines, ut sic hostes